



## INVITATION

Mini-seminar

### 50 ÅR MED VEDBÆKFUNDENE

*Fra lokalhistorie til verdensarv*

Dato: Lørdag d. 8. februar 2025

Tid: 13:30-17:00

Sted: Københavns Universitet, Søndre Campus, lokale 23.0.49 (Auditoriet)

Programmet byder på oplæg fra:

- **Lasse Vilien Sørensen**, Ph.d., seniorforsker og arkæolog ved Nationalmuseet
- **Liv Nilsson Stutz**, Ph.d., professor ved LNU, arkæolog og biologisk antropolog
- **Mikkel Sørensen**, Ph.d., lektor ved Saxo-Instituttet KU, arkæolog
- **Ole Lass Jensen**, forsker, tidligere direktør for Museum Nordsjælland, arkæolog
- **Anne Birgitte Gurlev**, museumsinspektør og leder af Vedbækfundene, arkæolog
- **Peter Vang Petersen**, tidligere inspektør ved Nationalmuseet, medvirkende arkæolog ved udgravningerne af Vedbækfundene

Der vil være en pause undervejs, og efter oplæggene er der tid til at drikke et glas bobler og netværke med de andre deltagende.

Tilmelding: Arrangementet er gratis, men tilmelding er nødvendig. Book din plads her: <https://www.place2book.com/da/sw2/sales/itu9odfvpj>

Vi glæder os til at se dig!

Program:

Navn	Oplæg	Tid
Ann Sofie Orth & Knud Skadborg	Velkomst og indledning	13:30
Vivi Lena Andersen	Præsenterer, introducerer, rammesætter (praktiske informationer)	13:40
Peter Vang Petersen	<b><a href="#">Vedbækprojektet - et arkæologisk eventyr fra 1970'erne</a></b>  En entusiastisk lektor, Erik Brinch Petersen, samlede i 1970erne et hold af grønne studenter og unge forskere fra Arkæologisk Institut, Zoologisk Museum og Nationalmuseet omkring et tværvideenskabeligt arkæologisk undersøgelsesprojekt i Vedbæk.  Med udgravningen af okkergravene på Bøgebakken fik projektet en uventet kickstart, men de næste 10 års udgravninger skulle vise, at den lille Vedbækfjord var et særdeles velvalgt område til arkæologisk udforskning og formidling af Jægerstenalderens sidste årtusinder.	13:45
Anne Birgitte Gurlev	<b>Udstillingen "Vedbækfundene – et jægerfolk for 7.000 år siden"</b>  Jægerstenalderudstillingen på Gl. Holtegaard er noget ganske særligt i dansk museumshistorie. Udstillingen har stået næsten uden ændringer i over 40 år. Den har haft stor betydning, ikke bare for de mange besøgende børn og voksne, men også som inspirationskilde for andre museer til en helt ny måde at udstille arkæologiske genstande på. De arkæologiske fund fra Vedbæk har potentiale til at blive Unesco verdensarv. Med afsæt i den nuværende udstilling kan der i et nyt museum at fortælles en større historie om jægerstenalderen.	14:05
Mikkel Sørensen	<b>På tur til stenalderens bopladser i den fossile Vedbæk fjord</b>  Landskabet omkring Vedbæk har siden istiden udviklet sig fra at være et søbassin til, med havstigningerne, at blive en fjord og derefter, med landhævninger, til at blive en mose. Hvert år tager Københavns Universitet de arkæologistuderende på ekskursion for at genfinde den fossile Vedbæk fjord med dens mesolitiske bopladser, og afslutter med at se udstillingen "Vedbækfundene". I dette foredrag gives en introduktion til Vedbæk fjordens bopladser i landskabet, deres undersøgelser og den tolkning og betydning de har fået.	14:25

Ole Lass Jensen	<p><b><u>Bøgebakken og omverdenen</u></b></p> <p>De spektakulære grave fra Bøgebakken har – fuldt fortjent – haft stor bevågenhed lokalt, nationalt og internationalt. Der gemmer sig fortsat et stort forsknings- og formidlingspotentiale i gravfundene, men de udgør trods alt kun en mindre del af en helhed, som omfatter andre væsentlige lokale og regionale arkæologiske fund. Indlægget fremhæver nogle af perspektiverne ved, at et kommende museum for Vedbækfundene tematisk og geografisk sprænger de lokale rammer og omfatter hele Øresundsregionen.</p>	14:45
<b>Pause</b>		15:05
Liv Nielsson Stutz	<p><b>Arvet efter Vedbækfundene. Hur en plats förändrade vår förståelse av mesolitikum</b></p> <p>Det är ingen överdrift att säga att fynden av gravarna i Vedbaek kom att förändra hur vi ser på den mesolitiska människan. Under de 50 år som gått sedan de upptäcktes har bilderna av dessa gravar, den komplexitet och mänsklighet de förmedlar, stått i centrum för många olika berättelser om vilka människorna under jägar-samlarstenåldern. I detta föredrag diskuterar jag Vedbækfundenes plats i vår förståelse av stenåldersmänniskan bland annat genom att diskutera hur min egen forskning, som förenar empirisk archaeoethanologi med tolkande arkeologi, lade den bit till pusslet som berör hur människorna där hanterade döden med ritual, kosmologi och medmänsklighet.</p>	15:25
Lasse Vilien Sørensen	<p><b>Mesolitiske grave, familie relationer og deres netværk i det Atlantiske landskab – status og potentialer</b></p> <p>Gravene fra Vedbæk er i et Europæisk kontekst meget unikke, men det er svært at trænge ned i den sociale organisation og familierelationerne i jæger-samlernes samfund. Men med de nye genetiske resultater fra flere individer, der kan dateres til jægerstenalderen i Sydkandinavien, herunder fra Henriksholm-Bøgebakken, er vi kommet et skridt videre. Dette foredrag undersøger disse samfunds familierelationer og netværk i det Atlantiske landskab. Metodernes potentialer bliver udfoldet med supplerende eksempler fra andre individer fra jæger- og bondestenalderen, som viser, hvordan man kan udfolde hele livsbiografier for mennesker der levede i stenalderen, hvilket giver nogle helt nye formidlingsmæssige perspektiver.</p>	15:45
Vivi Lena Andersen	<p>Fremadrettet – hvad kan vi med et nyt museum. Afrunding – opsamling på hvad der er sagt og fremsyn mod særudstilling, jubilæum og åbning af nyt museum.</p>	16:15
<b>Afslutning</b>	<p>Networking for interesserede, med bobler og canapeer.</p>	

Har du spørgsmål, er du meget velkommen til at kontakte mig på mail, eller på Vedbækfundenes mail: [vbf@rudersdal.dk](mailto:vbf@rudersdal.dk).

P.s. I forlængelse af dette, vil Rudersdal Museer åbne særudstilling 1. marts 2024, men dette kan man høre mere om til seminaret eller følge med i på museets [hjemmeside](#) og på de sociale medier.